1

Дело № 5-1-999/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 августа 2022 года

                 г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Иванова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
24 июля 2022 года в 23 часа 10 минут, в НСТ «Бытовик» Никольского адрес Иванов В.И., управлявший автомобилем «Митсубиси» с регистрационный знак ТС, был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по РТ с признаками опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2154 от 25 июля 2022 года в моче Иванова В.И. обнаружена марихуана белее 50 нг/мл. Таким образом, установлено Иванов В.И. употребил наркотическое средство без назначения врача.
В судебном заседании Иванов В.И. вину не признал. Пояснил, что наркотические вещества не употреблял.
Выслушав Иванова В.И., исследовав письменные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт потребления Ивановым В.И. наркотического вещества,  подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от 17 августа 2022 года; письменным объяснением Иванова В.И.; копией протокола 16 РТ № 01816065 от 30 июля 2022 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Иванова В.И.; копией протокола 16 ОТ № 206311 от 24 июля 2022 года об отстранении от управления транспортным средством; копией акта 16 АО № 163560 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24 июля 2022 года;  копией протокола 16 МТ № 00022577 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 24 июля 2022 года; копией справки ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» от 25 июля 2022 года; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2154, в соответствии с которым по результатам химико-токсикологических исследований в моче Иванова В.И. обнаружена марихуана более 50 нг/мл.
Доказательства собраны в соответствии с требованиями законодательства и полностью опровергают довод Иванова В.И. о том, что он не употреблял наркотическое вещество. Данный довод суд расценивает как попытку избежать административной ответственности.
Установить точное время и место употребления наркотического средства в данном случае не представляется возможным в связи с тем, что данный факт может иметь место задолго до задержания лица, привлекаемого к административной ответственности за данное правонарушение. Таким образом, в данном случае имеет значение место и время выявления административного правонарушения (время и место остановки транспортного средства сотрудниками ГИБДД).
Таким образом, суд приходит к выводу, что вина Иванова В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, доказана.
Обстоятельств, исключающих ответственность, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение.
Смягчающим обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения Иванову В.И. наказания в виде административного штрафа.
Оснований для возложения на Иванова В.И. обязанностей, предусмотренных частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Иванова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010009140, УИН 031869090000000002961354.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев